Estado de Sio Paulo

MENSAGEM N.*° 65/2005 Ibitna, 13 de Setembro de 2.005.
- Lcm s& &n SBSSM .

Cofm s Ms 60:
Senhor Presidente. i sale . (%0920,

Poder Executivo a teceber por doag@o, sob COIldl(;OBS e, em seguida, transmiti-lo, também por
doagdo, ao Governo do Estado de Sdo Paulo, através da Secretaria da Seguranca Publica, o
imovel descrito e confrontado, para construgdo de um prédio que abrigara a 2* Cia. da Policia
Militar. / ‘

Justifica-se a sua apresentagdo, pelo fato de nio terem sido
aceitas pelo Departamento de Obras da referida Secretaria, as areas de dominio publico
municipal destinadas para tal fim, através das Leis Municipais n.°s 837/03, 922/04, 1020/05 ¢
1046/05, cuja revogagio desde logo se propde, por ndo possuirem titulos dominiais perfeitos
ou por estarem localizadas em locais inadequados.

Cumpre-nos ressaltar, ainda, que a referida Secretaria ja dispGe
de verba propria para a construgdo do prédio, estando a sua execugdo a depender de doagio,
por parte da Municipalidade, do respectivo terreno e, como ¢ sabido, além do alto custo dos
imoveis localizados, mesmo na periferia da cidade, n3o existe disponibilidade econdmica e
or¢amentaria para uma imediata desapropriagdo amigavel. Dai, -a condigdo estipulada no
projeto de lei anexo, de ser a area doada pela empresa AGROPECUARIA CAMPO ALEGRE
LTDA., abatida, automaticamente, do percentual de destinagio de areas publicas exigido pela
legislag:ﬁo municipal, em eventuais e futuros parcelamentos do solo que vierem a ser
implantados, pela proprietaria, no remanescente do imovel matriculado sob n.° 15.201.

Por derradeiro, salientamos que o imodvel proposto ja foi
vistoriado e aceito pelo Departamento de Obras da Policia Militar, principalmente em fungdo
de sua estratégica posicio (de frente para a Rodovia Bunjiro Nakao, altura da curva que
antecede a entrada da CDHU).

Assim, submetemos a alta apreciagdo dessa Egrégia Camara
Municipal a presente proposi¢do, solicitando que a mesma seja deliberada no prazo maximo
previsto no § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio, pela urgéncia que a matéria
requer ¢ pela necessidade de aplicagio imediata da verba destinada, sob pena de
comprometimento da mesma.

Renovamos a Vossa Exceléncia e aos demais nobres edis, nosso
protesto de elevada estima e consideragio.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
e

PROJETO DE LEI N° 865/2005.
DE 13 DE SETEMBRO DE 2005.

Autoriza o Poder Executivo a receber por doagdo, sob condigdes e,
seguida, transmiti-lo, também por doagdo, ao Governo do Estado ,
Mc\p\ Sao Paulo, através da Secretaria da Seguranga Publica, para construgao\.
Z 0‘75« de um prédio que abrigara a 2* Cia. da Policia Militar.
AR%Q FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estincia
Turistica de Ibitina, no exercicio de suas atribuigdes, faz saber que a
Camara Municipal aprovou ¢ ele sanciona a seguinte lei :-

CRET

Artigo 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de
Ibiana autorizada a receber por doagdo e sob as condi¢des abaixo espe(:lﬁcadas da empresa
AGROPECUARIA CAMPO ALEGRE LTDA., inscrita no CNPJ sob n.° 53.074.241/0001-
41, com sede a Rodovia Bandeirantes, km.71,5, nesta cidade de Ibiina, com escritura de
constituigdo de sociedade por quotas de responsabilidade limitada, datada de 04 de Outubro de
1983, lavrada no Cartério do 2° Oficio de Registro de Iméveis — Tabelionato Civil de
Sacramento, Estado de Minas Gerais, livro 10 auxiliar, as fls. 194v. a 196v., devidamente

' registrada na JUCESP, sob n.° 35.202.757.598, sem 6nus para ela doadora, uma area de terras
com 1.189,89 m2, a ser destacada do imoével com a area total de 16.317,52 m2, localizado no
Jardim Vergel de Una — gleba 01, matriculado sob n.° 15.201 no Cartério de Registro de
Iméveis desta Comarca, dentro das seguintes medidas e confrontagdes : “Inicia no ponto 1,
ponto este localizado a 48,93m. do Marco 12 (doze) da demarcagdo do perimetro, segue por
14,90m.até o ponto 2, margeando a Rodovia Bunjiro Nakao (antiga Rodovia Bandeirantes) no
sentido Ibiina-Piedade, seguindo-dai pela Avenida Jacaranda, numa distincia de 21,77m., até
um ponto; deflete & esquerda e segue numa distancia de 39,58m; deflete a direita e segue na
distincia de 9,64m até o ponto 3, divisando até aqui com Ivan Carlos de Araujo e s/m e
Amilton de Arafijo,sucessores da Agrotranspave — Agro Pecuaria, Transportes e
PavimentagOes Ltda. e da Agro Pecuaria Campo Alegre Ltda; deflete a esquerda € segue na
distancia de 28,20m. até o ponto 4; deflete a esquerda e segue numa distancia de 18,00m. até o
ponto 5; deﬂete a esquerda e segue numa distancia de 29,11m. até o ponto 6; deflete a direita e
segue numa distancia de 22,00m. até o ponto 1, divisando até aqui com a Area B, até o ponto
1, onde teve inicio a descrigdo, fechando o perimetro e encerrando a rea total de 1.189,89 m2.

S Artigo 2° - A transmissdo desse imovel @ Municipalidade, sera feita
como adiantamento de area publica, devendo o seu montante ser abatido, automaticamente, do
percentual de areas publicas exigido pela legislagdo municipal, por ocasifo da aprovagio de
futuros parcelamentos do solo que vierem a ser implantados, pela proprietaria ou seus
sucessores, no remanescente do imével matriculado sobn.® 15.201..

v Artigo 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a alienar o referido
imo6vel ao Governo do Estado de Sdo Paulo, através Secretaria da Seguranga Publica, também
por doagdo, sem quaisquer dnus ou despesas para essa, inclusive as decorrentes de Registrg

" Escritura, Certiddes, Taxas, Impostos e Emolumentos.



Estado de Sdo Paulo

Artigo 4° - A doagdo a que se refere o Artigo anterior, sera feita e
carater irrevogavel e irretratavel e com o fim especifico de no local ser construido um prédi
para abrigar a 2* Cia. da Policia Militar do Estado de Sdo Paulo.

§ 1° - Caso seja dada ao imdvel destinag@o diversa aquela prevista no
“caput” deste Artigo, retornara o mesmo automaticamente ao patriménio do Municipio.

§ 2° - A Prefeitura Municipal doadora fornecerda ao Governo do
Estado de S@o Paulo, através da Secretaria da Seguranga Publica, toda a documentagdo e
esclarecimentos que se fizerem necessarios e forem exigidos antes e apds a escritura de
doacdo, inclusive Certiddo Negativa de Débito — CND), expedida pelo Instituto Nacional de
Seguro Social, Certiddo da Receita Federal Pasep e/ou Pis e Certiddo do FGTS, para efeito do
respectivo registro.

§ 3° - Da escritura de doagfio deverdio constar, obrigatoriamente, todas
as clausulas e condigdes estabelecidas nesta lei. :

" § 4° - Enquanto o imével estiver sob o dominio do Governo do Estado
de Sdo Paulo, através da Secretaria da Seguranca Pablica do Estado de Sdo Paulo, ficara o
mesmo isento de todos e quaisquer tributos municipais, tendo em vista interesse publico
envolvido. '

Artigo 5° - As despesas decorrentes da aplicag3o desta Lei, correrdo a
conta da dotagdo orgamentaria prépria consignada no orgamento € suplementada, se
necessario. :
Artigo 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio,
- revogadas as disposigdes em contrario, especialmente as Leis Municipais n.%s 837/2003,

922/2004, 1020/2005 e 1046/2005.

) _ GABINETE DO PREFEITO. MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS l{@ RO DE 2.005. '

— )FABIO BELLO DE OLIVEIRA )

A\




TERMO DE BOACAO

Por este instrumento particular e meltho
forma de direito, a empresa AGROPECUARIA CAMPO ALEGRE LTDA., inscrita
no CNPJ sob n.° 53.074.241/0001-41, com sede a Rodovia Bandeirantes, ko 71,5, nesta
cidade de lbiina, com escritura de constituigdo de sociedade por quotas de
responsabilidade limitada, datada de 04 de Outubro de 1983, lavrada no Cartdrio do 2°
Oficio de Registro de Imdveis — Tabelionato Civil de Sacramento, Estado de Minas
Gerais, livro 10 auxiliar, as fls. 194v. a 196v., devidamente registrada na JUCESP, sob
n.°35.202.757 598, representada neste ato por seus socios Rubir Salin Elias, brasileiro,
casado, empresario, portador da carteira de identidade, rg n.° 3.441.694-8 SSP/SP e do
CPEF/MF n° 045534468-04 ¢ Marcelo Barbosa Tavares [lias, brasileiro, casado,
empresario, portador da carteira de identidade, rg n.?12.661.367-9 SSP/SP e do CPF/MF
n.° 026929078-84, residentes e domiciliados no Jardim Vergel de Uma deste
municipiodoa @ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, representada neste ato pelo seu Prefeito I\Mmlopal FABIO BELLO DE
OLIVEIRA, uma area de terras com 1.189,.89 m2, designada Area A, a ser destacada do
imovel com a area total de 16.317,52 m2, localizado no Jardim Vergel de Uma — gleba
01, matriculado sob n° 15.201 no Cartorio de Registro de Imoveis desta Comarca, com
as seguintes medidas e confrontagdes : “Inicia no ponto I, ponto esie localizado a
48,93m. do Marco 12 (doze) da demarcagao do perimetro, scguce por 14,90m.ate o ponto
2, margeando a Rodovia Bunjiro Nakao (antiga Rodovia Bandeirantes) no sentido
Ibitna-Piedade, seguindo dai pela Avenida Jacaranda, numa distancia de 21,77m., até
um ponto; deflete a esquerda e segue numa distancia de 39,58m; deflete a direita €

-

segue na distdncia de 9,64m até o ponto 3, divisando ate aqui com lvan Carlos de
Aratjo e s/m e Amilton de Araljo,sucessores da Agrotranspave — Agro Pecudria,
Transportes ¢ Pavimentagdes Ltda. e da Agro Pecuaria Campo Alegre Ltda; deflcte a

esquerda e segue na distancia de 28,20m. até o ponto 4; dLﬂt,tg a esquerda ¢ segue numa

distdncia do 18,00m. at¢ o pente 50 defiete & squerda ¢ scguc numa distancia de
29 11m. até o ponto 6; deflete a dncna e segue numa dlstan(,n dc 22,00m. até o ponto 1,
divisando até aqui com a Arca DB, até o ponto 1, ondc teve inicio a dc*c;.q,ﬁc., fcchiando o

perimetro e encerrando a area total de 1.189,89 m2.

A presente doagao ¢ feita em carater irrevogavel e
irretratavel e como adiantamento de 4rea publica, e deverda ser abatida,
automaticamente, dos percentuais exigidos pela Legislagdo Federal e Legislagdo
Municipal, por ocasiio de eventuais parcelamentos do solo que vierem a ser
implantados pela doadora, no remanescente do imovel matriculado, e se destina a
constru¢do de um prédio para abrigar a 2° Cia. da Policia Militar do Estado de Sao
Paulo, ficando a doadora desde logo autorizada, a transmitir, também por doagdo, &
Fazenda Pablica Estadual o referido imdvel, para essa finalidade.

A doadora se compromete a  assinar,
oportunamente, a competente escritura publica de transmissdo, correndo as despesas
respectivas, por conta da Prefeitura.

Fica eleito o foro da Comarca de Ibiuna. para
dirimir qualquer questdo ou duvida oriunda deste instrumento.

£
£



E por estarem assim justos e avindos, assinam o O

presente juntamente com duas testemunhas.

Ibitina, 30 de Agosto de 2.005

p/ Agropecuéria Campo Alegre Ltda.

W Salim Ehias
e )

Marcelo Barbosa Tavmés{ha

p/ Prefeitura,da Estancia Turistica de Ibiuna

e H——

--—F3bio Bello de Ohvelra R >

—— _”/

T Prefeito Municipal L

Testemunha - Testemunha
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MATRICULA Ne=_15.201= ( QUINZE MIL, DUZENTOS E UM ).-

IBIUNA, 04 DE

AT PN AT e T AL D Y A LA e M s

IMOVEL : SITUACAQ -: Bairro do Rio de Una, no lugar denommado JA&?IM VER@ -1 DJ\\)
UNA — GLEBA 01, zona Urbana, deste Municipio — DESCRICAO -: Um n'mescente Com
area de 16.317,52 M2( dezesseis mil, trezentos e dezessete metros e cinglienta ®,dois decimetros
quadrados ), assim descrita e confrontada -: INICIANDO no marco 12(doze) da demarcacio do
perimetro, segue por 85,60 m( oitenta e cinco metros e sessenta centimetros ), margeando a Via
Bandeirantes no sentido Ibiina- Piedade, seguindo dai pela Avenida Jacarand4 numa distancia de
21,77 m ( vinte e um metros e setenta e sete centimetros ), até um ponto; deflete a esquerda e
segue na distancia de 39,58 ms( trinta e nove metros e cinqgiienta e oito centimetros ), deflete a
direita e segue na distancia de 45,84 ms( quarenta e cinco metros € oitenta e quatro centimetros ) ;
deflete levemente a esquerda e segue na distancia de 40,71 ms( quarenta metros e setenta e um
centimetros ), divisando até aqui com Ivan Carlos de Aratjo e s/m. e Amilton de Aradjo,
essores da Agrotranspave — Agro Pecuaria, Transportes e Pavimentagdes Ltda c da
opecudria Campo Alegre Ltda ; deflete a esquerda e segue na distancia de 130,12 ms( cento e
ta metros e doze centimetros ) , deflete a esquerda e segue na distancia de 26,41 ms( vinte e
. melros e quarenta e um centimetros ), até um ponto, divisando até aqui com Ivan Carlos de
Ujo e s/m. e Amilton de Aratjo, sucessor da Agrotranspave — Agro Pecuaria, Transportes ¢
imentagdes Ltda e Porto de Areia Jone Ltda, dai, deflete levemente a esquerda e scgue no
10 70° 05’NW por 102,00 ms( cento e dois metros ) ; 39°27’NE por 12,00 ms( doze metros ) ;
44°NW por 97,80 ms( noventa e sete metros ¢ oitenta centimetros ), divisando sempre com
:goria Borba de Goes, até o marco 12(doze), onde teve inicio a descrigdo, fechando o perimetro
1 16.317,52 M2( dezesseis mil, trezentos e dezessete metros e cinqiienta e dois decimetros
drados ). Cadastrado na Prefeitura Municipal Local, para o pagamento do IPTU conforme
sricéo cadastial n° 40-949636409000100000 — r)\elcmm de 1999 — PROPRIFT.ARIA
ROPECUARIA CAMPO ALEGRE L1 DA, nscrita no CGC/MF sob.n® 53.074.241/0001 -
1 sede & Rua Migue! Isada, n° 536 — 2° andat, Sala 25-A, no Bairro de Pinheiros, emn bao
lo-Capital, com escritura de constitui¢do de sociedade por quotas de responsabilidade limitada,
ada de 04 de outubro de 1.983, lavrada no Cartério do 2° Oficio de Registro de Imdveis —
relionato Civil de Sacramento — Estado de Minas Gerais, livro 10, auxiliar, as f1s.194 v° a 196
, devidamente registrada na JUCESP( Junta Comercial do Estado de S#o Paulo ), sob.n®
35.202.757.598 e, ultima alteracfio contratual datada de 08 de outubro de 1.987, devidamente
registrada nas mesma Junta( JUCESP) sob. n°® 471.944 — TITULO AQUISITIVO -: R. 05/310
deste livro e cartdrio, abrangendo maior porgdo. A presente matricula, foi aberta por solicitagao do
representante da proprietéria, como-ato auténomo, nos termos do requerimento datado de 03-02-
1.999, que fica arquivado neste servigo. Que a planta onde foi efetuad//a,eenfa wcia do
perimetro, encontra-se arquivado em pasta propria sob.n® 28'@;&&1(/0 Oﬂcy
( VITOR' DA SILVA ) a escrevi e subscrevi. o
Emots -: R$ 1,31 — Estado -: R$ 0,35 — Apos™: R$ 0,26 -~ T N
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MEMORIAL DESCRITIVO:

Titulo : Projeto de desdobro.

Local : Rodovia Bunjiro Nakao (Ant.Rod.Bandeirantes) -- Bairro do Rio de Uma — Gleba
01 — Zona urbana — Ibiina — S.P.

Den.do imovel : Jardim Vergel de Uma.
Proprietario : Agropecuaria Campo Alegre Ltda."

C.G.C./M.F.:53.074.241/0001-41.

DESCRICAO DA AREA "B” COM A AREA DE 1.189,89 m2:

Inicia no ponto I, ponte este localizado a 48,93m. do Marco 12 (doze) da demarcagédo do
perimetro, segue por 14,90m. até o ponto 2; margeando a Rodovia Bunjiro Nakao
(Ant.Rod.Bandeirantes), no sentido Ibiuna — Piedade, seguindo dai pela Avenida Jacaranda
numa distancia de 21,77m, até um ponto; deflete a esquerda e segue numa distincia de
39,58m.; deflete a direita e segue na distiancia de 9,64m. até o ponto 3, divisando até aqui
com Ivan Carlos de Aratdjo e s/m. e Amilton de Araijo, sucessores da Agrotranspave —
Agro Pecudria, Transportes e Pavimentagdes Ltda e da Agro Pecuaria Campo Alegre Ltda;
deflete 4 esquerda e segue na distdncia de 28,20m. até o ponto 4; deflete a esquerda e segue
numa distancia de 18,00m. até o ponto 5; deflete a esquerda e segue numa distincia de
29,11im. até o ponto 6; deflete 4 direita e segue numa distancia de 22,00m. até o pento 1,
divisando até aqui com a AREA "B, até o ponto 1, onde teve inicio a descrigio, fechando o
perimetro encerrando a area acima epigrafada.

Ibiuna-SP,18 de agosto de 2.005.

rinﬁ§ Denardi.

Tec. Em\Agrimensura.
CREA 6.225/TD-MT.
Visto 5060226272-SP.
Responsavel técnico.
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LEI N°837.
DE 29 DE MAIO DE 2003.

"Autoriza a alienagdo de imével que especifica, por doagao)é
Secretaria da Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuigbes que lhe
sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibilna aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Ibilna autorizada a alienar a Secretaria da Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo,
por doagao, sem quaisquer 6nus ou despesas para essa, inclusive as decorrentes de
Registro de Escrituras, Certiddes, Taxas, Impostos e Emolumentos, o seguinte imoével,
situado na Cidade de Ibitna, Municipio e Comarca do mesmo nome:

“ Uma gleba de terreno com 1.240,00 m2, (um mil, duzentos e
quarenta metros quadrados) localizada a Rua Guarani, Esquina com a Av. Vereador
Benedito de Campos, que assim se delimita e se descreve: “A referida gleba mede 39,00
metros de frente para a Rua Guarani; mais 5,10 metros em curva; ao lado direito de quem
olha de frente da rua para a gleba “A”, mede 30,50 metros, confrontando com a Avenida
Vereador Benedito de Campos; ao lado esquerdo mede 31,80 metros, divisando com a
Gleba B, e aos fundos mede 39,00 metros divisando por um muro, assim fechando o
perimetro da descrigdo, encerrando uma area de 1.240,00 m2.

Art. 2° - A doagao a que se refere a presente lei sera feita com
o fim especifico de no local ser construido, até 31 de dezembro de 2004, um prédio para
abrigar a 52 Companhia da Policia Militar do Estado de Sao Paulo, instalada em Ibitina,
sob pena da nulidade da doagéo.

PARAGRAFO UNICO - A doagdo sera irrevogavel e
irretratavel, salvo se for dada ao imoével, destinagéo diversa da prevista nesta lei, quando o
imoével automaticamente se revertera ao patriménio do Municipio.

ART. 3°- A Prefeitura Municipal doadora fornecera a Secretaria
da Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo, toda a documentagao e esclarecimentos
que se fizerem necessarios e forem exigidos antes e ap6s a escritura de doagao, inclusive
Certidao Negativa de Débito — CND, expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social,
Certidao da Receita Federal Pasep e/ou Pis e Certidao do FGTS para efeito do respectivo
registro.

ART. 4° - Da  Escrituras de Doagdo deverdo constar,
obrigatoriamente, todas as Clausulas e Condi¢des estabelecidas nesta Lei.

ART. 5° - Enquanto estiver no dominio da Secretaria da
Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo, o imével fica isento de tributos.

ART. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas-as disposi¢des em contrario.

A GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 29
DIAS DO MES DE MAIO DE 2003.

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2003/lei_n_837.htm 19/09/2005
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LE| N° 922/2004
DE 06 DE ABRIL DE 2004

“Altera o Artigo 2° da Lei n° 837, de 29 de maio de 2003 e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das

atribui¢cdes que lhe s&o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o Artigo 2° da Lei n° 837, de 29 de maio de 2003, passando a vigorar
com a seguinte redacgao: 1

Art. 2° - A doagdo a q-u‘e‘se refere a presente lei seré feita com o fim especifico de no local
ser construido um prédio para abrigar a 52 Companhia da Policia Militar do Estado de Séo Paulo, instalada em Ibitna,

sob pena de nulidade da doagéo.”

Art. 2° - As despesas decorrentes da aplicacdo desta Lei correrdo a conta de dotagéo
or¢amentaria prépria.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em

contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06

DIAS DO MES DE ABRIL DE 2004.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
Publicada e registrada na Secretaria da Administragdo e afixada no local de costume em 06 de abril de 2004.

BENEDITO ATUI

Secretario Interino da Administragao

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2004/LEI_N_922.htm 19/09/2005
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LEI N° 1020

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005 :

“Autoriza a alienagao de imével que especifica, por doagaoy 3\ .

Secretaria de Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo”. \

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estan

Turistica de Ibitna, no exercicio de suas atribui¢des; {

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele a seguinte

lei:

ARTIGO 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna autorizada a alienar a Secretaria de Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo,
por doagdo, sem quaisquer Onus ou despesas para essa, inclusive as decorrentes de
Registro de Escrituras, Certiddes, Taxas, Impostos € Emolumentos, o seguinte imédvel
situado nesta Cidade de Ibitina, Municipio e Comarca do mesmo nome:

- Uma gleba de terreno com a area de 1.500,00 m? (um mil e
quinhentos metros quadrados), localizada no Bairro do Curral, zona urbana deste

municipio, a ser destacada da area maior com 4.000 m?, propriedade da Municipalidade,
objeto da transcricdo n° 3.010, Livro 3-D do Cartério de Registro de Imodveis desta
Comarca, dentro das seguintes medidas e confrontagdes: 30,00 (trinta) metros de frente
para a Estrada Municipal, que sai da Via Sao Paulo — Parana — SP 250; 50,00 (cinquenta)
metros de cada lado, divisando com as areas remanescentes da Prefeitura Municipal de
Ibitna, e 30,00 (trinta) metros nos fundos, divisando também com a area remanescente da
Prefeitura Municipal de Ibiuna.

ARTIGO 2° - A doagédo a que se refere a presente Lei sera feita
em carater irrevogavel e irretratavel e com o fim especifico de no local ser construido um
prédio para abrigar a 52 Companhia da Policia Militar do Estado de Sao Paulo.

§ 1° - Caso seja dada ao imodvel destinagdo diversa aquela
prevista no paragrafo anterior, retornard o mesmo automaticamente ao patriménio do
Municipio.

§ 2° - A Prefeitura Municipal doadora fornecera a Secretaria da
Segurancga Publica do Estado de Sao Paulo, toda a documentagao e esclarecimentos que
se fizerem necessarios e forem exigidos antes e apds a escritura de doagéo, inclusive
Certidao Negativa de Débito — CND, expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social,
Certidao da Receita Federal, Pasep e/ou Pis e Certidao do FGTS, para efeito do respectivo

registro.
§ 3° - Da escritura de doagdo deverdao constar,

obrigatoriamente, todas as clausulas e condigdes estabelecidas nesta lei.

§ 4° - Enquanto o imével estiver sob o dominio da Secretaria da
Seguranc¢a Publica do Estado de Sao Paulo, ficara o mesmo isento de todos e quaisquer
tributos municipais, tendo em vista interesse publico envolvido.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei,
correrdo a conta de dotagdo orgamentaria propria consignada no orgamento e
suplementada, se necessario.

Segue - fls. 02

Autdgrato de Lei n° 03/2005 — fls. 02
ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposigées em contrario, especialmente as Leis Municipais n®® 837, de 29
de Maio de 2.003 e 992, de 06 de Abril de 2.004.

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2005/lei_n1020.htm 19/09/2005
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LEI N°. 1046

DE 09 DE MAIO DE 2005

“Autoriza a Prefeitura da Estancia Turistica de |biina a alienar

Secretaria da Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo, po

doacgao, imével que especifica, para a constru¢do da Companhia

dq Policia Militar de Ibiuna.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibitna, no exercicio de suas atribuigcdes;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte lei:

Artigo 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Ibiuna autorizada a alienar a Secretaria da Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo,
por doagdo, sem quaisquer 8nus ou despesas para essa, inclusive as decorrentes de
Registro de Escritura, Certiddes, Taxas, Impostos e Emolumentos, o seguinte imével
situado nesta Cidade de Ibitina, Municipio e Comarca do mesmo nome:

- Um terreno com a area de 4.000 metros quadrados, situado
em zona urbana deste municipio, com as seguintes medidas e confrontégées: De frente
para uma estrada municipal, que sai da Via Sdo Paulo Parana — SP 250, para cuja estrada
mede 100,00 metros, confrontando-se do lado esquerdo de quem da referida olha para o
imével, por um valo de 80 metros de extensao, do lado direito 11 metros com propriedade
de Lectorium Rosicrucianum, que sucede a Dina Sandroni e nos fundos onde confronta
com o mesto Lectorium Rosicrucianum, mede 83 metros. Referido imovel foi adquirido pela
Municipalidade por for¢a da transcricdo n° 3.010, Livro 3-D do Cartério de Registro de
Iméveis desta Comarca, onde se encontra descrito sob a letra “B”.

Artigo 2° - A doacgdo a que se refere a presente lei sera feita em
carater irrevogavel e irretratavel e com o fim especifico de no local ser construido um
prédio para abrigar a 22 Companhia da Policia Militar do Estado de Sao Paulo.

§ 1° - Caso seja dada ao imdvel destinagédo diversa aquela
prevista no “caput” deste Artigo, retornara o mesmo automaticamente ao patrimbnio do

Municipio.

§ 2° - A Prefeitura Municipal doadora fornecera a Secretaria da
Seguranca Publica do Estado de Sao Paulo, toda a documentagéo e esclarecimentos que
se fizerem necessarios e forem exigidos antes e apés a escritura de doagao, inclusive
Certiddo Negativa de Débito — CND, expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social,
Certidao da Receita Federal Pasep e/ou Pis e Certiddo do FGTS, para efeito do respectivo

registro.
§ 3° - Da escritura de doagdo deverdo constar,

obrigatoriamente, todas as clausulas e condigdes estabelecidas nesta Lei.

§ 4° - Enquanto o imével estiver sob o dominio da Secretaria da
Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo, ficara o mesmo isento de todos e quaisquer
tributos municipais, tendo em vista interesse publico envolvido.

Artigo 3° - As despesas decorrentes da aplicacdo desta Lei,
correrdo a conta da dotagdo orgamentaria prépria consignada no orgamento e

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2005/lei_n_1046.htm 19/09/2005



LEIN° 1046 Pagina 2 de 2

suplementada, se necessario.
Artigo 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposicdes em contrario, expecialmente as Leis Municipais n®S 837, de 29
de Maio de 2.003, 922, de 06 de Abril de 2004 e 1020, de 17 de Fevereiro de 2.005.

. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE MAIO DE 2005.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de costume em 09 de Maio de 2005.

TADEU ANTONIO SOARES
Secretario da Administragio

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2005/lei_n_1046.htm 19/09/2005
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

. Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
dia 19 de setembro passado, o Projeto de Lei n®. 68/2005 que “Autoriza o
Poder Executivo a receber por doagao, sob condi¢cdes e, em seguida, transmiti-
lo, também por doacédo, ao Governo do Estado de Sao Paulo, através da
Secretaria da Segurancga Publica, para a construgdo de um prédio que abrigara
a 22, Cia. da Policia Militar.”

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para que
0 municipio possa receber area por doagao @ apos também alienar por doagao
imével para a Secretaria de Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo, com a
finalidade de abrigar a sede da 22. Companhia da Policia Militar de Ibitina;

Considerando a relevancia da proposi¢ao acima, pois trata
do recebimento de area de particular por doagdo ao municipio, e doagao
posterior da mesma area, para o inicio da construgdo do prédio préprio da
Companbhia de Policia Militar.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n%.
68/2005 colocado em Regime de Urgéncia Especial; e incluido para discusséo
e votagao Unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 20
DE SETEMBRO DE 2005.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

ok Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 68/2005
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 19 de setembro passado, Projeto de Lei n®. 68/2005 que “Autoriza o
Poder Executivo a receber por doagdo, sob condicdes e, em seguida, transmiti-lo,
também por doagdo, ao Governo do Estado de Sac Paulo, através da Secretaria da
Seguranga Publica, para a construgdo de um prédio que abrigara a 22. Cia. da Policia
Militar.”

' A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢do tem o objetivo de autorizar o
Poder Executivo a receber por doagao e sob as condigdes especificadas no artigo 2°., da
Agropecuaria Campo Alegre Ltda, area total localizada no municipio de Ibilna com
1.189,89 m2 (um mil cento e oitenta e nove metros, e oitenta e nove centimetros
quadrados), e apés alienar também por doagao o referido imével ao Governo do Estado
de Sao Paulo, através da Secretaria de Seguranga Publica, a fim de que seja construida a
sede da 2* Companhia da Policia Militar do Estado de Sdo Paulo, conforme justifica a
mensagem que acompanha o projeto de lei.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagao prépria do orgamento vigente, conforme aponta o
artigo 5°..

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
autorizar o recebimento em doagao pelo Executivo de Ibiuna, e posterior alienagido por
doacao pelo Executivo de area para construgdo da sede da 22 Companhia de Policia
Militar, através da Secretaria de Seguranga Publica do Estado, em prédio préprio e
especifico, com a finalidade de trazer mais segurang¢a para toda a populagao lbiunense

das areas urbana e rural.
‘ Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. ) )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

20 DE SETEMBRO DE 2005.

%STICA E REDAGAO

/ lo & Casail
LO KENJI SASAKI
MEMBRO
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s CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
A TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 65/2005

“Autoriza o Poder Executivo a receber por doagao,
condi¢des e, em seguida, transmiti-lo, também por doagao, & ro"t
Governo do Estado de Sao Paulo, através da Secretaria da—
Seguranga Publica, para construgdo de um prédio que abrigara
a 22 Cia. Da Policia Militar.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, no exercicio de suas atribuigdes;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte lei:

Artigo 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de

Ibiina autorizada a receber por doagdo sob as condi¢gdes abaixo especificadas, da
empresa AGROPECUARIA CAMPO ALEGRE LTDA., inscrita no CNPJ sob n°
53.074.241/0001-41, com sede a Rodovia Bandeirantes, Km 71,5, nesta cidade de
Ibitina, com escritura de constituicdo de sociedade por quotas de responsabilidade
limitada, datada de 04 de Outubro de 1983, lavrada no Cartério do 2° Oficio de Registro
de Imoéveis — Tabelionato Civil de Sacramento, Estado de minas Gerais, livro 10 auxiliar,
as fls. 194v. a 196v., devidamente registrada na JUCESP, sob n°. 35.202.757.598, sem -
6nus para ela doadora, uma area de terras com 1.189,89 m?, a ser destacada do imovel
com a area total de 16.317,52 m? localizado no Jardim Vergel de Una — gleba 01,
matriculado sob n°® 15.201 no Cartério de Registro de Iméveis desta Comarca, dentro das
seguintes medidas e confrontag¢des:"Inicia no ponto 1, ponto este localizado a 48,93 m.
do Marco 12 (doze) da demarcagdo do perimetro, segue por 14,90m. até o ponto 2,
margeando a Rodovia Bunjiro Nakao (antiga Rodovia Bandeirantes) no sentido Ibitina —
Piedade, seguindo dai pela Avenida Jacaranda, numa distancia de 21,77 m., até um
ponto; deflete & esquerda e segue numa distancia de 39,58 m; deflete a direita e segue
na distdncia de 9,64m até o ponto 3, divisando até aqui com lvan Carlos de Araujo e s/m
e Amilton de Aradjo, sucessores da Agrotranspave — Agro Pecuaria, Transportes e
Pavimentagdes Ltda. e da Agro Pecuaria Campo Alegre Ltda; deflete a esquerda e segue
na distancia de 28,20 m. até o ponto 4; deflete a esquerda e segue numa disténcia de
18,00m. até o ponto 5; deflete & esquerda e segue numa disténcia de 29,11 m. até o
ponto 6; deflete a direita e segue numa distancia de 22,00 m. até o ponto 1, divisando até
aqui com a Area B, até o ponto 1, onde teve inicio a descrigao, fechando o perimetro e
encerrando a area total de 1.189,89 m%.

A
o

<! / Segue fls. 02
l




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n® 65/2005 — fis

ocasido da aprovacdo de futuros parcelamentos do solo que vierem a ser implantados, |
pela proprietaria ou seus sucessores, no remanescente do imével matriculado sob n°.
15.201.

B Artigo 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a alienar o
referido imével ao Governo do Estado de Sdo Paulo, através Secretaria da Seguranga
Publica, também por doagdo, sem quaisquer énus ou despesas para essa, inclusive as
decorrentes de Registro de Escritura, Certiddes, Taxas, Impostos e Emolumentos.

Artigo 4° - A doagdo a que se refere o Artigo anterior, sera
feita em carater irrevogavel e irretratavel e com o fim especifico de no local ser construido
um prédio para abrigar a 22 Cia. da Policia Militar do Estado de Sao Paulo.

§ 1° - Caso seja dada ao imével destinagado diversa aquela
prevista-no “caput” deste Artigo, retornara o mesmo automaticamente ao patriménio do
Municipio.

§ 2° - A Prefeitura Municipal doadora fornecera ao Governo do
Estado de Sao Paulo, atraves da Secretaria da Seguranga Publica, toda a documentagéo
e esclarecimentos que se fizerem necessarios e forem exigidos antes e apds a escritura
de doagao, inclusive Certidao Negativa de Débito — CND, expedida pelo Instituto Nacional
de Seguridade Social, Certidao da Receita Federal Pasep e/ou Pis e Certiddo do FGTS,
para efeito do respectivo registro.

§ 3° - Da escritura de doagdo deverdo constar,
obrigatoriamente, todas as clausulas e condi¢gdes estabelecidas nesta lei.

§ 4° - Enquanto o imével estiver sob o dominio do Governo do
Estado de S&do Paulo, através da Secretaria da Seguranga Publica do Estado de Sao
Paulo, ficatd o0 mesmo isento de todos e quaisquer tributos municipais, tendo em vista
interesse publico encolvido.

Artigo 5° - As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei,
correrdo a conta da dotacdo orgcamentaria propria consignada no orgcamento e
suplementada, se necessario.

Artigo 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposicdes em contrario, expecialmente as Leis Municipais n® 837/2003,

922/2004, 1020/2005 e 1046/2005.
Segue fls. 03




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n° 65/2005 — fis. {03.
|

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2005:

AULO KENJI SASAKI
1° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 582/2005 Ibitna, 21 de setembro de 2

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 65/2005, referente ao Projeto de Lei n2. 065/2005, nesta
Casa tramitou com o n2 68/2005, que “Autoriza o Poder Executivo a receber por
doac¢do, sob condigdes e, em seguida, transmiti-lo, também por doagéo, ao Governo
do Estado de Sao Paulo, através da Secretaria da Seguranga Publica, para
construgdo de um prédio que abrigard a 22. Cia da Policia Militar.”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 20 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente, /

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

lebi 2 loatos



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de $3o0 Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 68/2005 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 19 de setembro de 2005 e foi lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 20 passado; extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo

~ expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussdo e votagdo na Ordem do
Dia da mesma Sessdo, e também o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redagédo, Finangas e Orgamento; e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por oito votos favoraveis e dois contrarios
dos Vereadores Paulo Kenji Sasaki e Donizeti Luz Camargo, e
devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
colocado em discussdo e votagdo nominal o Projeto de Lei n%
68/2005 sendo aprovado per oito votos favoraveis e dois
contrarios dos Vereadore$S Paulo Kenji Sasaki e Donizeti Luz
Camargo.
Certifico finalmente, €m face/da aprovacgao do Projeto de Lei n°.
68/2005 foi elabdérado o/ Autografo de Lei n2 65/2005,
encaminhado atpavés do QOficio GPC n® 582/2005 da presente
data.
Ibitina, 21 de/fe

brod

qbriel Vieira



